Prefeitura Municipal de Pedregulho
Estado de São Paulo

Rua Coronel André Vilela, 96 – Fone/Fax: (16) 3171-9400 – Cx. Postal, 18 – CEP 14.470-000 – Pedregulho-SP

Dispensa de Licitação nº 012/2023
Processo nº 6012/2023

DESPACHO DECISÓRIO DE REVOGAÇÃO

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O FORNECIMENTO DE GENEROS
ALIMENTICIOS (CARNE BOVINA, SUINA E FRANGO) PARA A MERENDA
ESCOLAR DO MUNICÍPIO DE PEDREGULHO/SP.

O EXMO. SR. PREFEITO MUNICIPAL DE
PEDREGULHO, no uso de suas atribuições legais e tendo como prerrogativas os
regramentos estatuídos pela Lei 14.133/21 e;

CONSIDERANDO a supremacia da Administração

Pública na condução e encerramento dos procedimentos licitatórios em andamento,
com fundamento no teor do artigo 71, da Lei 14.133/21;

CONSIDERANDO as informações de falha no

instrumento de Aviso de Dispensa de Licitação, conforme manifestação presente nos
autos do processo;

DECIDE,

REVOGAR, por desobediência ao artigo 5º, da Lei

14.133/21, a Dispensa de Licitação nº 012/2023 - Processo nº 5012/2023 .

DETERMINAR a sua baixa nos cadastros do Sistema

em decorrência da revogação do procedimento de dispensa de licitação.

DETERMINAR ao Setor requisitante bem como ao Setor

de Compras a readequação do objeto licitado de modo que a contratação se faça de
forma legal, competitiva e vantajosa para a Administração.

Pedregulho-SP, 17 de fevereiro de 2023.

    DIRCEU POLO FILHO
        Prefeito Municipal